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Anotace
V 70. letech minulého století začala být realizována implementace
empowermentu do práce s lidmi sociálně či zdravotně znevýhodněnými předně
v prostředí anglosaském, severoevropském a v prostředí USA. Následně začal
být koncept empowermentu obhajován celosvětově a stal se trendem a součástí
dobré praxe v sociální práci. Cílem této bakalářské práce je na základě textů
více autorů a na základě vlastních zkušeností popsat a osvětlit jeho koncept ve
vztahu k lidem s epilepsií. Z vlastní šestnáctieté praxe sociální práce s lidmi
s epilepsií vnímám, že empowerment není běžnou součástí jejich životů.
Koncept empowermentu doplňuji o další z přístupů, které se zaměřují na
podporu člověka v jeho aktivizaci, posílení, zmocnění a uschopnění. V této
práci popisuji aktuální situaci empowermentu v České republice, jak se daří
realizovat jeho implementaci do životů lidí s epilepsií a jaký vliv na jejich
životy má či může mít. Popisuji jakou roli a úlohu mají či by měli mít sociální
pracovníci v přístupech sociální práce, které představuji a také směřuji
k obecnějším úvahám o společnosti. Nahlížím také na pojetí moci, věnuji se
rozdílům mezi tím, jak je člověk s postižením společností vnímán a tím, jak by
měl být vnímán a jakou identitu by měl mít.
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Summary
In the 70s of the last century, the emplementation of the empowerment into
working with people who were socially or physically disadvantaged in the
Anglo-Saxon, North European and US environments, started to be realized.
Subsequently, the concept of empowerment was defended worldwide and
became a trend and a part of a good experience in social work. The aim of this
bachelor thesis is to describe and illustrate its concept in relation to people with
epilepsy based on the texts of several authors and on the basis of their own
experience. After my sixteen year experience in social work with people
suffering from epilepsy I have perceived that the empowerment is not a normal
part of their lives. The empowerment concept is further complemented by other
approaches that focus on supporting a person in his activation, reinforcement,
empowerment and capacitation. In my thesis I am focused on the current
situation of empowerment in the Czech Republic - how it is implemented in the
life of people with epilepsy and what influence on their lives it has or can have.
I describe the role and the part that social workers have or ought to have in the
social work approaches that they represent and I also aim at more general
considerations about society. I look into the concept of power and deal with the
differences between how the disabled person is perceived by society and the
way in which the person should be understood and what identity he or she
should have.

Keywords
empowerment, epilepsy, human, society, solidarity, disability, identity, social
work, social worker, ethics, relationship, dialogue, power, community
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Téma a cíl práce
S lidmi s epilepsií pracuji šestnáct let. Vedle přímé práce s nimi také plánuji
a koordinuji projekty, které mají za cíl podpořit je v tíživých životních
situacích a zlepšit jejich postavení a roli ve společnosti. I přesto, že nejsem
v posledních letech s lidmi s epilepsií v každodenním kontaktu, i nadále
hledám možnosti, jak je v jejich životech co nejlépe podpořit, pokud o podporu
projeví zájem. Vnímám, že ne vždy mají či chtějí mít kompetence k tomu, aby
byli samostatní a sami za sebe odpovědní. V bakalářské práci proto představuji
empowerment jako jeden z možných přístupů, který může pomoci jak lidem
s epilepsií, aby byli schopni řídit si svůj život sami, tak ostatním, kteří je
v procesu posilování a zmocňování provází. Empowerment může sehrát
důležitou roli obzvlášť v životech těch lidí s epilepsií, kteří stojí na okraji
společnosti. Právě v případě epilepsie se samotná diagnóza může stát
překážkou v tom, aby se její nositel stal ve společnosti člověkem
rovnocenným. Důvodem k tomu jsou nejčastěji obavy, strach, nejistota
i nedostatek kvalitních a relevantních informací o tom, co člověk s epilepsií
může a co je vlastně epilepsie za onemocnění. Naopak existuje přemíra
předsudků o tom, co takový člověk nesmí. I proto člověk s epilepsií čelí
stigmatu, kvůli kterému musí vynaložit větší úsilí oproti lidem takto
nepostiženým, aby se do společnosti mohl zapojit.

Podpora člověka s epilepsií může být realizována prostřednictvím
uplatňování přirozené podpory, posilování jeho kompetencí a vlastní aktivity.
Podpora směřuje k převzetí odpovědnosti za vlastní život, k udržení si
začlenění, nezávislosti a schopnosti postarat se o sebe sama. V empowermentu
jde také o uplatňování práv lidí, kteří mají zdravotní či sociální omezení.
Člověk s epilepsií má stejně jako kdokoliv jiný právo na to být šťastný
a spokojený a právo na to rozhodovat o svém životě svobodně. Bohužel ne
vždy má stejnou startovní pozici, jako ti, kteří žádné postižení nemají. Jistě ale
není možné lidem nařídit, aby každého, i člověka s epilepsií, vždy
bezpodmínečně přijímali a chápali. Stejně tak by ani lidé s epilepsií neměli od
společnosti a priory očekávat jistá privilegia plynoucí z jejich onemocnění.
Pohled na ně by ale neměl být veden negativně skrze jejich onemocnění či
slabost. Určitá omezení ze života s nemocí či s postižením nelze vyloučit. Ta
bychom měli mít na mysli během hledání a podporování těch schopností
a rozvíjení silných stránek člověka, které ho v životě mohou posílit. Cílem
empowermentu je nabídnout pomoc a podporu těm z nich, kteří chtějí, mohou
a sami se snaží v životě i ve společnosti lépe uplatit.

Ve své bakalářské práci nepracuji s kategorií nemoci, s diagnózou epilepsie.
Nezaměřuji se na takové aspekty života s epilepsií, které nemoc způsobují.
Cílem mé práce je představit některé z přístupů a způsobů řešení problémů
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v životě člověka s epilepsií, a to takových, které jej uschopňují a aktivizují.
Tyto přístupy však mohou člověka podpořit i bez ohledu na jeho nemoc
a v běžném životě mohou být prospěšné každému z nás. Mým záměrem
a cílem je nahlédnout na to, jak se dnes ve společnosti žije lidem s postižením,
konkrétně lidem s epilepsií. Zjišťuji, jakou úlohu v jejich životech sehrávají
nové přístupy sociální práce a jak tyto přístupy mohou ovlivnit nejen jejich
život, ale i životy jejich blízkých, způsob i metody práce v organizacích,
vztahy v komunitě a v celé společnosti. V procesu podpory člověka poukazuji
na odklon od jeho závislosti a pasivity a vybírám takové přístupy, ve kterých
jako člověk, nikoliv jako „epileptik“, sehrává ústřední roli. Člověk s epilepsií
by neměl být řízen někým jiným, odpovědnost za svůj život by měl převzít do
svých rukou a v procesu zmocňování by měl být posilován širokou škálou lidí,
kteří jej vnímají jako platného spoluobčana i přítele. Podaří-li se člověku
s epilepsií osvojit si princip uschopňování a posilování, a to za pomoci přístupů
a konceptů popisovaných v níže uvedených kapitolách, ocení to nejen on sám,
ale i jeho blízcí, komunita a společnost. Může tak sám ovlivňovat, jak bude
okolím vnímán a jakou identitu bude ve společnosti mít. Cílem mé práce není
univerzální návod na to, jak se k těmto lidem chovat a jak s nimi pracovat.
Ukazuje jednu z cest, jak je podporovat a jak případně měnit nejen jejich
postoje, ale také postoje ostatních ve společnosti z jejich negativního
posuzování na pozitivní vnímání.
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Metoda a struktura práce
V dostupné české literatuře ani v českých překladech jsem bohužel nenalezla
dostatek textů a informací o empowermentu, což může vysvětlovat důvod, proč
možná není v našem prostředí tento koncept dostatečně znám či proč není
součástí běžné praxe v sociální práci. Stejně tak ani výzkumy v oblasti
empowermentu české zdroje bohužel nenabízí. Ve své práci jsem proto čerpala
také ze zdrojů zahraničních, a to i v případě výzkumu na téma pojetí
empowermentu z pohledu různých cílových skupin. Koncept empowermentu
však nemusí být v podpoře člověka s postižením dostačující, proto v této práci
představuji další přístupy, které mohou člověka s epilepsií posílit a podpořit jej
v aktivizaci a převzetí odpovědnosti za vlastní život. Za nutnou součást
posílení člověka s epilepsií považuji také etické a filosofické aspekty života
s postižením, o které svou práci doplňuji. Věnuji proto pozornost také tématu
pojetí identity člověka s postižením ve společnosti, tématu moci a solidarity.
Kapitoly zařazuji tak, aby na sebe logicky navazovaly a nastíněný koncept
implementace empowermentu do životů lidí s epilepsií dostatečně osvětlily.
Metodou mé práce je práce s texty, jejich analýza a komparace.

[…]

neexistuje žádný jasný systém, ve kterém by bylo možné stanovit pravidla
a doporučení, jak má sociální pracovník v rámci empowermentu jednat. Je jistě
užitečné být si vědom principů empowermentu a přijmout spolupráci formou
partnerství, ale forma podpory, přístupy a intervence se vždy má člověku či
skupině „ušít na míru”. Jeden model spolupráce, který by se hodil všem,
neexistuje.

Aby byla implemetace empowermentu do životů lidí s epilepsií efektivní
a smysluplná, je třeba, aby si byl sociální pracovník vědom toho, že existují
značné rozdíly v očekávání, jaké má mít celý proces výsledky a jakou roli
v něm sehrává on sám. Dialog s druhým a proces empowermentu by měl být
veden a plánován vzhledem k těmto znalostem a zjištěním. Jako sociální
pracovníci bychom měli situace rozlišovat. Neměli bychom uplatňovat své
představy a očekávání a neměli bychom předpokládat. Každý v dané situaci
zaujímá své stanovisko a má svůj názor na to, jak ji řešit. Každému bychom
měli důkladně naslouchat a spolupracovat s ním, abychom společně došli
k žádanému cíli, což ale ani pro profesionální pracovníky nemusí být vždy
jednoduché.
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Závěr
Na základě osobních a pracovních zkušeností a po prostudování dostupné
literatury jsem dospěla k závěru, že není možné nabídnout univerzální návod
na to, jak podporovat lidi s epilepsií. Empowerment je pouze jedním ze
způsobů, jak je můžeme podpořit a uskutečnit změnu v jejich životech, neboť
nezáleží jen na nich a na podpoře odborníků, ale také na přístupu společnosti
k lidem s epilepsií. Je zřejmé, že zařazování lidí do určitých identit, které jsou
jim přisuzovány danou kulturou, společností a jejím způsobem myšlení, lidem
s postižením nijak neprospívá. Pokud je člověku s epilepsií dána nálepka
epileptika, může mu to bránit v začlenění do společnosti. Často by tento člověk
rád žil jiným způsobem života, ale může k tomu mít omezené možnosti i
příležitosti. Na jedné straně je například v rámci empowermentu podporován
v tom, aby převzal odpovědnost za sebe sama, ale na druhé straně mu tato
možnost může být ze strany druhých odpírána z důvodu předsudků o jeho
nemoci. Lidé s epilepsií by proto neměli být odmítáni, měli by být přijímáni ve
své jedinečnosti a zároveň by neměla být popírána určitá omezení, která
z jejich onemocnění vyplývají. Ta jsou sice součástí jejich životů, ale neměla
by se stát důvodem pro jejich vyřazování ze společnosti. Společnost by měla
vytvářet nový pohled na životy těch, kteří pro samostatný a nezávislý život
potřebují pomoc nebo podporu ostatních. Přestože je změna ve smýšlení lidí
náročný a dlouhodobý proces, každý z nás se jí může účastnit a přispět k ní.
Záleží na způsobu, jakým o druhých uvažujeme, jak o nich hovoříme a jaké
hodnoty a postoje zaujímáme. Při vyjadřování se o druhých, bychom si proto
měli být vědomi, že způsob našeho sdělení, může mít velký vliv i na uvažování
druhých o druhých, obzvlášť tehdy, hovoříme-li z pozice odborníka.
Uvědomuji si, že neexistuje jen jeden jasný a ten nejlepší přístup či metoda, ani
jediné správné řešení jak pracovat s lidmi s epilepsií a podporovat nejen je, ale
i jejich blízké. „Věda a osvěta nejsou všemocné, neboť rituály člověka nelze
zvědečtit.”130 Věřím ale, že pro každý problém existuje řešení, které může být
jednoduché, přímé a pochopitelné.131 A i pro každé takové řešení se nabízí více
alternativ a postupů, jak je realizovat. V podpoře člověka s epilepsií je proto
vhodné využít možnosti empowermentu, ale také je možné ho kombinovat
s dalšími podpůrnými přístupy, které mohou jeho život pozitivně ovlivnit či
změnit, zejména s ohledem na jeho posílení a zmocnění. Ve svém důsledku

130 KELLER, Jan. Nedomyšlená společnost. 1995, s. 113
131 DUFFY, Simon, FULTON, Kate. Architecture for personalization, A report on care
management and community-based support in Yorkshire and Humber. 2010, s. 13

55

může mít implementace empowermentu do životů lidí s epilepsií také pozitivní
vliv na zlepšení jejich postavení a role ve společnosti.

Neměli bychom však klást nároky na změnu v uvažování o lidech
s postižením jen na společnost samotnou. Uznáváme-li rovnost lidí, pak člověk
s epilepsií ve společnosti sehrává stejně důležitou roli jako všichni ostatní. Pro
člověka s epilepsií „nechceme zvláštní výhody, odmítáme ovšem i zvláštní
nevýhody.“132 I samotný člověk s epilepsií má být dostatečně proaktivní v tom,
aby se i jeho chováním a postoji k životu měnilo prostředí, ve kterém žije,
obzvlášť je-li k tomu posílen a zmocněn přístupy výše uvedenými. Proto je pro
změnu v životech lidí s epilepsií zásadní, aby byli jejími iniciátory právě oni.
Dle Giddense jsou změny odehrávající se v našich životech těmi
nejdůležitějšími změnami, které ve světě probíhají. To, jak vnímáme sebe sama
a jakou podobu dáváme vztahům s ostatními lidmi, může měnit hodnoty ve
společnosti, ve které žijeme.133

132 CHÁB, Milan. Svět bez ústavů: až budete mít chvilku, zkuste si představit svět bez ústavů
ukrývajících lidi, bez kterých jsou neústavní lidé ve svých životech dezorientovaní. 2004, s. 64
133 GIDDENS, Anthony. Unikající svět: jak globalizace mění náš život. 2010, s. 69
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