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 Autorka zpracovává téma, které je prozatím u nás stále ještě spíše nové, a poskytuje zajímavý

vhled do dané problematiky. Jedním z cílů této práce je na základě textů více autorů a na

základě vlastních zkušeností popsat a osvětlit koncept empowermentu ve vztahu k lidem s

epilepsií.

Cílů je v práci uváděno více – tento cíl je uveden v anotaci, v úvodu se blíže specifikuje (Cílem

mé práce je představit některé z přístupů a způsobů řešení problémů v životě člověka s epilepsií,

a to takových, které jej uschopňují a aktivizují .. str.7-8) Cíle se navzájem doplňují, spíše

zpřesňují. Není to ovšem vada, svědčí to spíše o nadšení autorky pro téma.

V tuzemské literatuře se o pojetí empowermentu hovoří pouze v okrajové rovině, z tohoto

důvodu je první část práce věnována obecnému vymezení tohoto pojmu a specifikaci této

problematiky.

Koncept empowermentu doplňuje autorka o další z přístupů, které se zaměřují na

podporu člověka v jeho aktivizaci, posílení, zmocnění a uschopnění. Jedná se celkem logicky o

to, že jestliže empowerment je cíl, musí se k jeho dosažení využít nějaké aktivizační postupy.

Autorka odkazuje např. na Steve de Shazera , ale to byl spíše rodinný terapeut (spolu se svou

partnerkou), zajímavější by mohl být např. přístup tzv. Realitní terapie.

Popisuje jakou roli a úlohu mají či by měli mít sociální pracovníci v přístupech sociální práce,

které představuji a také směřuje (poněkud na úkor srozumitelnosti zhutnělého textu) k

obecnějším úvahám o společnosti. Nahlíží také, zcela případně, na pojetí moci, věnuje se

rozdílům mezi tím, jak je člověk s postižením společností vnímán a tím, jak by měl být vnímán

a jakou identitu by měl mít. Snaží se pojmout popisovanou oblast v co nejúplnějším kontextu.

Práce je na velmi dobré teoretické úrovní, jsou v ní kvalitně zpracovány i některé konkrétní

praktické poznatky, vyplývající z autorčiny profesionální zkušenosti.

Studentka nastudovala dostatečné odborné publikační zázemí a prokázala schopnost tvorby

uceleného odborného textu, včetně schopnosti tvorby vlastních odborných závěrů.

Empiricko – kompilační teoretická část je doplněna ilustrací výzkumu publikovaném roce 2002

v časopise Social Work. Proč si autorka vybrala právě tento výzkum? Lze jeho výsledky

zobecňovat na naše podmínky? Kladu tyto otázky spíše jako podnět pro diskusi, kterou ovšem

trochu postrádám i v závěru této práce

Práci doporučuji

Zdůvodnění, závěr:

První z významný kladů této práce je, že se jedná o vhodně zvolená téma ve vztahu k odboru

studia. Dalším kladem je dobře zpracovaná teoretická část práce s kvalitním výběrem literatury.

Nicméně chce se mi dodat.

Autorka si v práci klade velmi inspirativní cíl, jehož naplnění však dosáhla bohužel jen částečně.

To si dovoluji tvrdit z této perspektivy:

Chápání konceptu zplnomocnění. Autorka na mnohých místech uvádí, že koncept

(empowerment) zplnomocnění v ČR není příliš aplikován (i o tom by se dalo pochybovat) či jej

považuje za speciální metodu práce s klientem. Osobně se domnívám, že téma moci je

univerzálně přítomno v každé interakci sociálního pracovníka a klienta a je buď zvědomněno či

nikoli oběma stranami. Sociální pracovník buď svým přístupem podporuji klientovu

odpovědnost za svůj život, nebo jej zpasivňuje či dokonce znehodnocuje. Koncept

zplnomocnění je tedy spíše teoretický konstrukt reflektování práce s mocí v interakci sociální

pracovník a klient, než metoda práce per se.

Práce by nicméně mohla být inspirativní pro pomáhající profese s uvedenou cílovou skupinou a

také pro vzdělavatele v oboru pro rozšíření kurzů se zaměřením na empowerment klientů

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Je možno pokusit se vysvětlit koncepty moc a empowerment ve vztahu k participativním
přístupům v sociální práci.

Navrhované hodnocení: Navrhuji práci klasifikovat stupněm B
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